

KẾ HOẠCH

Diễn tập nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cấp xã thuộc Dự án “Viện trợ quốc tế khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn phường Linh Sơn” do tổ chức Stichting Oxfam Novib tài trợ

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-CTĐ ngày 06/5/2026 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên về diễn tập nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cấp xã thuộc Dự án “Viện trợ quốc tế khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên” do tổ chức Stichting Oxfam Novib tài trợ. UBND phường Linh Sơn xây dựng Kế hoạch diễn tập nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cấp xã thuộc Dự án “Viện trợ quốc tế khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn phường Linh Sơn”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hành tổ chức, chỉ huy, điều hành của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường.
- Thực hành phương án phòng, chống thiên tai của phường trong tình huống khẩn cấp.
- Thực hành kỹ năng của đội xung kích phòng, chống thiên tai sau tập huấn: Cảnh báo sớm, sơ tán, cứu hộ, sơ cấp cứu, hỗ trợ nhóm dễ bị tổn thương.
- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch phòng, chống thiên tai phù hợp với tình hình thực tế.

2. Yêu cầu

- Tình huống sát thực tế địa phương, phù hợp với đặc điểm địa hình, nguy cơ thiên tai.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện tham gia diễn tập.
- Huy động sự tham gia của chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và người dân địa phương.
- Tổ chức trang trọng, gọn nhẹ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của dự án.

II. NỘI DUNG, KỊCH BẢN DIỄN TẬP

1. Hình thức

Diễn tập thực hành kết hợp vận hành cơ chế ứng phó.

2. Tình huống giả định

Tình huống: Do ảnh hưởng hoàn lưu bão, trên địa bàn phường xảy ra mưa lớn kéo dài, nguy cơ sạt lở đất và ngập úng cục bộ; một số hộ dân thuộc khu vực ven sông có nguy cơ cần sơ tán khẩn cấp.

3. Nội dung diễn tập

3.1. Phần 1: Vận hành

- Nhận thông tin cảnh báo từ cấp trên.
- Họp khẩn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường.
- Phân công nhiệm vụ các lực lượng.
- Kích hoạt phương án ứng phó theo kế hoạch đã xây dựng.

3.2. Phần 2: Thực hành tại hiện trường

- Đội xung kích thực hiện truyền thông cảnh báo sớm (loa, gõ kèng, thông báo trực tiếp).
- Hỗ trợ sơ tán người dân (ưu tiên người già, trẻ em, người khuyết tật).
- Tổ chức các hoạt động cứu hộ nạn nhân giả định bị thương (02 - 05 nạn nhân).
- Thực hành sơ cấp cứu ban đầu (cầm máu, băng bó, cố định gãy xương, vận chuyển nạn nhân).
- Bố trí điểm tập kết, hỗ trợ nhu yếu phẩm ban đầu.

3.3. Phần 3: Họp rút kinh nghiệm

- Đánh giá kết quả thực hiện.
- Chỉ rõ tồn tại, hạn chế.
- Đề xuất giải pháp hoàn thiện kế hoạch ứng phó trên địa bàn phường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 24 đến ngày 26/5/2026.

Thời gian diễn ra 03 ngày, trong đó: 02 ngày tập luyện và 01 ngày thực diễn.

2. Địa điểm: Tại nhà văn hóa tổ dân phố Văn Thánh, phường Linh Sơn.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đại biểu tỉnh, nhà tài trợ

- Đại diện Tổ chức Stichting Oxfam Novib;
- Đại diện Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

2. Đại biểu phường

- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;
- Đội xung kích phòng, chống thiên tai;
- Người dân tại khu vực diễn tập;

Tổng số người tham gia diễn tập: Dự kiến 80 người.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn Dự án “Viện trợ quốc tế khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên” do tổ chức Stichting Oxfam Novib tài trợ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường

- Chỉ đạo chung nội dung, chương trình diễn tập nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường Linh Sơn.

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng tham gia diễn tập; bảo đảm công tác an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, trang thiết bị trong suốt quá trình luyện tập và diễn tập.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị được phân công.

- Tổng hợp kết quả, tổ chức rút kinh nghiệm sau diễn tập; tham mưu UBND phường bổ sung, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết hoạt động diễn tập dựa trên Kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai hằng năm của phường (*Kế hoạch, kịch bản diễn tập gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 20/5/2026*).

- Chuẩn bị địa điểm, phương tiện, cơ sở vật chất, triệu tập nhân lực tham gia tập luyện và diễn tập.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường chuẩn bị các điều kiện đảm bảo buổi luyện tập và diễn tập.

3. Công an phường

- Bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực tổ chức diễn tập.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị phương tiện, cơ sở vật chất, triệu tập nhân lực tham gia tập luyện và diễn tập.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác diễn tập.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Thực hiện các hoạt động truyền thông tuyên truyền về cuộc diễn tập.

6. Trạm Y tế phường

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường cử cán bộ và chuẩn bị vật tư, dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu phục vụ cho công tác diễn tập.

7. Tổ dân phố Văn Thánh

Phối hợp với cơ quan, đơn vị thông báo tới các hộ dân tại khu vực được lựa chọn tổ chức diễn tập; lựa chọn người dân tham gia diễn tập theo yêu cầu của Ban Chỉ huy Quân sự phường.

8. Hội Chữ thập đỏ phường

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện đảm bảo buổi diễn tập.
- Tham mưu lập dự trù kinh phí cuộc diễn tập; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự phường thực hiện thanh quyết toán chứng từ.

Trên đây là Kế hoạch diễn tập nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cấp xã thuộc Dự án “*Viện trợ quốc tế khẩn cấp để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn phường Linh Sơn*”. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Ban Chỉ huy Quân sự phường) để tổng hợp, xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Công an phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường:
Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa - Xã hội;
Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Trạm Y tế;
- Hội Chữ thập đỏ phường;
- Tổ dân phố Văn Thánh;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT. Anhttn

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Chí Dũng